
Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo v souladu s § 36 odst. 2 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách)  dne 14. dubna 1999 pod čj. 19 248/99-30  Jednací řád  Vědecké rady 
Slezské univerzity v Opavě. 

Změny Jednacího řádu Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě byly registrovány 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy podle § 36 odst. 2 a 5 zákona  
o vysokých školách dne 12. prosince 2000 pod čj. 32 460/2000-30, dne 21. května 2009 pod 
čj. 11 778/2009-30 a dne 8. srpna 2017 pod čj. MSMT-14536/2017. 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

III. 
Úplné znění  

Jednacího řádu Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě 

ze dne 8. srpna 2017 

 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

Jednací řád Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě (dále jen „vědecká rada“) je vnitřním 
předpisem Slezské univerzity v Opavě (dále jen „univerzita“) podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. e) 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“). 

 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 2 

 

Čl. 2 
Svolávání vědecké rady 

(1) Řádné zasedání vědecké rady se koná minimálně jedenkrát za semestr. 

(2) Řádné zasedání vědecké rady svolává nejpozději čtyři týdny před jeho konáním rektor. 
Součástí informace o konání vědecké rady je datum, doba a místo zasedání vědecké rady. 

(3) Nejpozději jeden týden před řádným zasedáním vědecké rady je zaslán všem členům 
vědecké rady upřesněný program a nezbytné podklady pro jednání vědecké rady. 

(4) Rektor může v případě potřeby svolat mimořádné zasedání vědecké rady. Mimořádné 
zasedání vědecké rady se řídí čl. 3 a 4. 

Čl. 3 
Řízení vědecké rady 

Jednání vědecké rady řídí rektor nebo v případě jeho nepřítomnosti jím pověřený člen 
vědecké rady. 

Čl. 4 
Hlasování vědecké rady 

(1) Vědecká rada je schopna usnášení, účastní-li se zasedání alespoň tři pětiny všech jejích 
členů. 

(2) Vědecká rada se usnáší hlasováním o všech návrzích, a to v pořadí, v jakém byly 
předloženy. 

(3) O návrzích, o nichž se vědecká rada neusnáší tajným hlasováním, lze hlasovat též 
korespondenčně. V případě takového hlasování zašle předseda vědecké rady všem členům 
vědecké rady návrh usnesení v dané věci včetně příslušných podkladů a sdělí lhůtu pro 
odpověď. Hlasování probíhá tak, že jednotliví členové vědecké rady zašlou ve stanovené 
lhůtě předsedovi vědecké rady podle zvoleného způsobu hlasování odpověď „souhlasím“, 
„nesouhlasím“ nebo „zdržuji se hlasování“. Odpovědi doručené po uplynutí stanovené lhůty 
jsou vyřazeny. K platnému usnesení je třeba vyjádření „souhlasím“ nejméně dvou třetin všech 
členů vědecké rady. Výsledek hlasování sdělí předseda členům vědecké rady stejným 
způsobem, jakým proběhlo hlasování.  

(4) Hlasování o usnesení vědecké rady je veřejné nebo tajné. O způsobu hlasování 
rozhoduje vědecká rada. Výjimkou je hlasování o usnesení podle § 12 odst. 1 písm. c) zákona, 
které je vždy tajné a v případech stanovených dalšími zvláštními předpisy. 

(5) Při tajném hlasování je návrh na usnesení přijat, hlasuje-li pro něj většina přítomných 
členů vědecké rady. 

(6) Projednání a posouzení návrhu na jmenování docentem probíhá způsobem stanoveným  
v § 72 zákona. Návrh je přijat, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina všech členů vědecké 
rady.  

(7) Projednání a posouzení návrhu na jmenování profesorem probíhá ve vědecké radě 
způsobem stanoveným ve § 74 zákona. K přijetí návrhu je třeba souhlasu nadpoloviční 
většiny všech členů vědecké rady. V případě, že nejsou přítomny dvě třetiny členů vědecké 
rady, rektor toto jednání může odročit na další zasedání vědecké rady. 

(8) Projednání a posouzení návrhu na udělení čestné vědecké hodnosti „doktor honoris 
causa“ probíhá na návrh fakulty, jejíž vědecká rada návrh na svém zasedání schválila. Návrh 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 3 

 

je přijat, hlasuje-li pro něj dvoutřetinová většina všech členů vědecké rady nebo všichni 
přítomní členové vědecké rady.  

(9) Při veřejném hlasování je návrh na usnesení přijat, hlasuje-li pro něj většina přítomných 
členů vědecké rady, nebo hlasuje-li pro něj polovina přítomných členů vědecké rady, patří-li 
do této poloviny rektor. 

(10) Mínění člena vědecké rady, který nesouhlasí s přijatým usnesením, se uvede do 
zápisu, požádá-li o to. 

(11) Je-li pro přijetí usnesení vědecké rady podle zákona rozhodující stanovený počet hlasů 
všech jejích členů, nevztahuje se na usnášeníschopnost vědecké rady odstavec 1. 

Čl. 5 
Organizační záležitosti 

(1) Tajemníkem vědecké rady je prorektor pro vědu a zahraniční styky. 
 

(2) Administrativu vědecké rady zajišťuje oddělení rektorátu pro vědu a zahraniční styky. 

Čl. 6 
Závěrečná ustanovení 

(1) Zrušuje se příloha č. 6 Statutu univerzity s názvem Jednací řád vědecké rady univerzity 
registrovaného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) dne 
30. června 1992 pod čj. 20 152/92-30, ve znění pozdějších registrovaných změn a doplňků. 

(2) Tento řád byl schválen v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) zákona Akademickým senátem 
univerzity dne 30. března 1999. 

(3) Tento řád nabývá platnosti v souladu s § 36 odst. 4 zákona dnem registrace 
ministerstvem. 

 

*** 

Změny Jednacího řádu Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě byly schváleny podle § 9 
odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem 
Slezské univerzity v Opavě dne 28. listopadu 2000, dne 25. listopadu 2009 a dne 25. července 
2017. 

Změny Jednacího řádu Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě nabývají platnosti podle 
§ 36 odst. 4 zákona o vysokých školách dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže  
a tělovýchovy. 

Změny Jednacího řádu Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě nabývají účinnosti dnem 
platnosti. 

 

 

doc. Ing. Pavel Tuleja, Ph.D., v. r.  

rektor 


